Loniceri verò ignorantia explodenda, qui duobus locis de hac planta tanquàm de diversis scribit.

De Oxyacanthis sic Amatus. Oxyacantha Dioscor. cuius fructus à pueris avidissimè comeditur, & in nonnullis regionibus perpetuus ar-

bori tenaciter hæret, ut in Lusitania plerumque observavi, & Hebræi huius rationem reddunt quia hæc ipsa arbor ab illis Rubus creditur ille, quem viderat Moyse in flammam conversum, & sine noxa obumbrantem, ex quo Deus ei locutus, & Calopodia ut exeret, iussit, quia in terra sancta erat. Dicunt igitur illi, ob illam dignitatem perpetuum ardori huic fructum esse. In universa Hispania sua voce *Pilriterium*, Hetrusci verò *Bagiam* vocant.

Pilriterium Bagia.

Si ex aliis scriptoribus colligere liceret, ait **Matthiolus**, Oxyacanthum fruticem potius quam arborem esse minùs propriè eam arborem, appellasse Dioscoridem existimandum esset, ac cum Matthiolo sentiendum, ut, qui fruticem pro Oxyacantha, non arborem ita sunt: licet & hic frutex loci ratione quandoque in arborem assurgat. Verùm si arboris significationem verè accepit, aliter sentiendum est.

Oxyacantha Matthioli reser.

**Gesnerus** Spinam albam, Spinam appendicem. Oxyacantham unum & idem putat: sed fallitur: nam Plinij spina appendix bacca acidam habet, quales in hac nostra non sunt: idem alibi Appendicis spinæ Græcam vocem se non invenire ait, nisi quis Diospyron coniciat, id est, Iovis flammam, Malbeer. At **Paliurum** Io. Frisius ait, censeri eum fruticem qui *Meelbeer* dicitur.

Gesneri reser.

Diospyron.

**Dod.** in histor. Gal. Oxyacantham Diosc. putat esse *κυνόβατον* Theoph. quam tamen opinionem rectè & prudenter postea omisit in sua Hist. Latina: ubi quibusdam *Spinam vallarem* & *Spinam sepicularem* dicit: *Amyrberin* Serap.

Spina de laris.

Non placet Pen. & Lob. subausteras dixere baccas: rectè nostro iudicio Cordus aliquantum glutinosas, & Dod. & Anguil. dulces dicere: nam uterque sapor non obscure in iis percipitur, modò sint matura.

Spina sili calaru Amyrberin Seraph. Pen syl. axat. Non est Berberin.

Firmiter **Matthiolus** probasse ait **Turnerus** hæc non esse Berberim ut multi opinati sūt, sed Oxyacantham Diosc. nec se dissetire, nisi quòd Theoph. inter eas recenset, quibus folia Hyeme non decidunt: ideo sibi videri Spinam albam Colum.

Prunum album.

Oxyacantham aliqui, teste **Cæsalp.** Prunum album vulgò vocant: *Azarolus* sylv. vocari possent. Plin. videretur Mespili 3. genus appellasse, cum inquit Tertium degenerat, tamen Anthedoni similis est, quod Gallicum vocant. Theoph. Græcè Anthedonidem vocare, ait idem, quasi specie Anthedonis. Hanc eandem & Oxyacantham Diosc. esse, sed aliam esse Oxyacantham apud Theoph.

Azarolus sylv. Mespili 3. genus Plin. Anthedonides Theoph. Prunum album.

**Camer.** quoque apud **Matth.** annotat vocari in Italia à quibusdā Prunum album & *Azarolū* sylv.

Azarolus sylv. Schuonckfeld. vepre.

**C. Bauhin.** non Spinum album censet Oxyacantham Diosc. sed aliam de qua sub Pyracantha.

Oxyacantha sylv. Oxyacanthæ.

**Schuonckfeldius**, non ex autopsia, ait fructum intus exiguis nucleis & ossibus aspera candidaque lanugine involutis refertum esse. Hoc in Rosæ sylv. fructu deprehenditur, sicut dictum, non in baccis Oxyacanthæ multis dictæ. **Clus.** Oxyacantham vulgarem dicit: neque enim legitimum censet. At **Pena** & **Lob.** receptam usu & nomine veram Oxyacantham dicunt. **Ruell.** ait *Spinum album* Italis, Gallis *album Spinum* dici. *Spinam acutam* **Lemnius** dicit & Oxyacanthem. **Brassavola** *Leucacantham fruticem* quam benè norunt qui *Leucacanthæ* historiam legerunt. Dicitur & Arab. *Amyrbaris*, Hisp. *Espino-maienas*: *Pyritero*, & *Pilriteros*. Belg. *Hagedoren*: It. *Pandorso*, *Amperlo*, *Bagazzo*, & *Bagia* Hetruscis, uti dictum. Angl. *May*: *Hondhorn tree*: Boh. *Illob*. Spontè nascitur passim Germaniæ & Galliæ sylvis, agrorum marginibus, hortorum sepibus, & locis tam

Spina acuta.

Leucacantha frutes. Deus.

montanis

montanis, quam campestribus, siccis pariter, atque udis. In Burgundia ad Dubium amnem magnas & altas arbores videas. Vidimus etiam Mospelij & in pluribus Italiae locis. In Rheni-Weiszenburg pulcherrimas patulas & expansas vidimus, & aliam perelegantem in Schombach Ducatus Vvirtembergici. Mense Maio florum amoenitate, odorisque fragrantia spectabilis. Fructus maturescunt Septembri, quo mense, eius semina reperi in ventriculis tam merulae nigrae, quam montanae & Octobri, & ad multam hyemem in sepibus ac hortis grato spectaculo videtur. Solet enim haec, ad tonsiles sepes, quae passim decussatim implexa extimas hortorum pomitorumque oras ambit, praeter alijs ferè omnibus expecti, etiam in hortis principum.

Tempus.

Vitis.

Vires & usus.

Fulmine non icti.

Piscibus minus nocet.

Calculus.

Pleuritis. Termina.

Aqua ex floribus.

Alvi fluxus.

Aculeos extrahere.

Experimentum. Flagella.

Calculus. Experimentum.

Aqua baccarum contra calculum.

Laxat. Tragus & Matt. opinantur.

Schuenckfeldius refutat.

Dos eius praecipua videtur in odoris suavitate florum, tamen non defuerint, uti testatur Ruell. qui tradiderint hanc stirpem instar Lauri fulmine non icti, nec unquam de caelo tangi. Aiunt quoque pisces marinos: floris odore percussos, confestim corruptionis sentire contagia, quod gravi fragrantiae acceptum quis referat. Huius rei piscatores gnari florem devitant. Mirum est, si fulminis ictum tuta respuat. Sed relatu se hoc habere Ruell. ait, non certè scriptore: Additque vulgus deturbandis calculis uti acino, singulari (ut se vidisse testatur) remedio ex vino, quod peculiari vocabulo Senellam nominat. Tragus falsè Cynosbaton existimans, tam fructui quam foliis & floribus astringentè & constipatoriã vim tribuit. Scribitque flores vino maceratos per triduum, deinde in vitro destillatos, remedio esse praestantissimo pleuriticis, & iis quos tormina exercent. Aquam etiam ex solis floribus extractam arte destillatoria alvi fluxus sistere, si aliquoties per diem bibatur. Eandem aquam non tantum refrigerandi vim habere, sed etiam aculeos carni inhaerentes refrigerare, si linteola in illa madefacta imponantur, adeo attractandi facultate pollere: Etsi què hoc singulare experimentum. Lignum Cynosbati flagellis idoneum est, quo remedio desidia & insolentia servulorum, & male morigeræ familiarum, quam efficacissimè emendari potest. Dod. ei attribuit vires à veteribus Oxyacanthæ tributas, ac praeterea dicit: fructum ex opinione quorundam Neoteritorum conferre adversus arenulas & calculum. Et Cornar. audivisse quendam ait, qui siccati pulverem calculosis commodum assereret cum vino potum, cum suo illustri experimento. Et Camer. Saxonibus notissimum & usitatissimum è baccis Oxyacanthæ destillatum liquorem esse tradit ad calculos renum. Anguillara scribit, fructum ventrem lubricare, non astringere, & mulierum fluxus potius provocare quam compescere. Nos verò non possumus nobis persuadere, fructus dulces Spini albè astringere & constipare ut Tragus & Matt. opinantur, nec etiam aquam ut vult Tragus, Anguillarae etiam non assentimur fluxus provocare. Si enim astringeret, nihil faceremus ad Nephritim & calculos. Qui autem credunt esse Oxyacantham genuinam veterum, legant eius vires antea traditas.

Ex posterioribus scriptoribus Schuenckfeldius est, qui alios secutus Oxyacantham veterum censet: nec parum miramur, illum, nullo citato auctore, nulloque experimento scripsisse fructum eius astringere, roborare, prohibere alvi, & seminarum profluvia: nucleos calculos comminuerè: radicem illitam aculeos & spinas extrahere, aquam ex floribus pleuriticis utilem esse. Imò rationem ipsam respiciat, contraria planè Tom. I.

in his viribus deprehendet: Astringere ac prohibere certè contrariantur extractioni spinarum, ubi praestaret dilatare quam astringere & repellere, quod fit astrictione & frigiditate. In pleuritide, ubi expectorandum, si ea aqua frigida sit, ut vult Tragus, & astrictoria, quomodo utilis esse queat periti norunt medici. Ita nobis ipsis interdum somnia fingimus, ut aliquid novi & inauditi dicentes, & nobis placeamus & aliis. Atque utinam materia medica, vel potius eius immensa facultatum varietas, non magnam incrementi sui partem, non in vanis eiusmodi opinionibus nulla interdum ratione, nullo sensu fundatis coepissent. Sed mundus vult decipi, decipiatur ergo. Hoc tamen de aqua florum & fructuum non ita dictum volumus, ut eam prorsus reiiciamus in pleuritide & calculo, quia nobis nondum constat nec existimamus astringentem & refrigerantem esse. Quare amplius indagandum.

Rustici ex hac arbuscula vivas sepes passim fabricant & extruunt, quod pecus hortis in visum minacibus aculeis valenter arceat. Materie eius nihil magis expetitur ad tornum, propter duram & firmam atque tenacem eius aquabilitatem, qua ad Buxum quodammodo accedit, ut in dies in torni exercitio experimur. Ad manubria & alia id genus praecipua post Buxum.

Sepes vivæ

PYRACANTHA QVIBVSDAM

CAP. XXII.

Pyracantha frutex est spinosus, cortice nigricante vestitus, cuius per ramos aculei, alij uncia longi, alij breviores, sursum ferè spectantes, rigidi: folia iuxta aculeos Arbuti foliis quodammodo similia, alia fescunciã longiora, alia unciam longa aut breviora, semunciam aut unciam lata, leviter acuminata, quædam rotunda, pulchrè per ambitum serrata, glabra, potissimum inferiora, siquidem superiora interdum nonnihil lanuginosa sunt, nitore illo, quem superna facie ostentant inferiora, destituta ferè. Eandem existimamus Dalech. Vuant ursi, cui flores attribuit acervatim congestos, ex luteo rubentes: fructum ex aureo colore ad coccineum vergentem, densè usque coadervatum, rotundum, acidi gustus. Addit C. Bauh. in iis grana aliquot contineri: & flosculos ex quatuor aut quinque foliolis compositos, ex luteo subrubentes, in quorum medio aliquot brevia stamina.